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Urządzenie zapobiegające rozdzieraniu
sieci rybackich ciągnionych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie zapobie¬
gające rozdzieraniu sieci rybackich ciągnionych,
stosowane przy morskich połowach dennych i pe-
lagicznych.

Sprzęt rybacki używany przy morskich poło¬
wach dennych ma ograniczone zastosowanie, po¬
nieważ dno morza dostępne dla połowów jest usia¬
ne przeszkodami w postaci wraków, kamieni, raf
koralowych itp. Ten stan rzeczy powoduje, że
w akwenach, gdzie znajdują się wraki, kamienie
lub inne przeszkody, połowy stają się nieopłacal¬
ne na skutek niebezpieczeństwa całkowitej utraty
sprzętu rybackiego lub uszkodzenia sieci w takim
stopniu, że powstają wielogodzinne przerwy w po¬
łowach.

Znane są urządzenia służące do zabezpieczenia
lekkich, małych sieci, stosowanych przy połowach
rzecznych lub w jeziorach. Sieci zaczepiają się tam
o korzenie i są rozrywane. Urządzenia te są w po¬
staci bezpiecznika w jednej z lin, który pęka. Sieć
pozostaje na drugiej linie. Urządzenia te oczywiś¬
cie nie nadają się do ciężkich sieci morskich zwła¬
szcza z rybami, których nie da się wyciągnąć przy
użyciu jednej liny.

Niedogodność braku morskich urządzeń zabez¬
pieczających ciągnione sieci usuwa zastosowanie
urządzenia według wynalazku, które zapobiega
utracie sprzętu rybackiego oraz poważnie zmniej¬
sza ilość i rozmiar jego uszkodzeń. Urządzenie to
może być stosowane w dwu odmianach, w zależ¬

ności od rodzaju dna morza, a mianowicie d
sowanej do połowów na dnie kamienistym,
nym przeszkodami o niewielkiej wysokości (do
craz w odmianie dostosowanej do połowów na
usianym przeszkodami o dużej wysokości, na
kład wrakami.

Istotą i celem wynalazku jest samoczynne
czepianie skrzydła sieci od orczyków, a poz
wienie sieci umocowanej do obu lin trałowy
pomocą dwóch dodatkowych lin.

Na rysunku fig. 1 przedstawia sieć z urz
niem zapobiegającym rozdzieraniu sieci ryba
ciągnionych do połowów na dnie kamieni
według wynalazku w widoku perspektywicz
fig. 2 — sieć z urządzeniem do połowów na
usianym wysokimi przeszkodami w widoku
spektywicznym, fig. 3 — orczyk urządzenia
biegającego rozdzieraniu sieci rybackich ja
fig. 1 i 2 w przekroju podłużnym, fig. 4 — or
urządzenia w przekroju wzdłuż linii A—A n
3, a fig. 5 — orczyk urządzenia w przekroju w
linii B—B na fig. 3.

Statek rybacki ciągnie sieć 14 po dnie mor
za liny 1 i 2 w kierunku oznaczonym strzałk
fig. 1 i 2. Sieć 14 jest doczepiona dwoma skrz
mi 15 za pośrednictwem lin 6, doczepionyc
zwykłych orczyków 4, które w pionowej po
utrzymują pływaki 5. Do orczyków 4 zaha
jest sygnalizacyjna lina 8. W odmianie dóstos
nej do połowów na dnie kamienistym (fig.
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orczyków 4 zaczepione są o ich ucha 35 dwie liny
10 z pływakami 5, których końce są przymocowa¬
ne do worka 9 sieci w punkcie 11, położonym w je¬
go górnej części.

Kiedy na drodze ciągnionej sieci 14 znajdzie się
przeszkoda, to nie spotyka się ona bezpośrednio
z dolną krawędzią 7 sieci lecz z liną sygnaliza¬
cyjną 8.

Jeśli przeszkoda będzie tak duża, że spowoduje
szarpnięcie lub napięcie liny 8, spowoduje ona
najpierw odczepienie się lin 6 i 10 od orczyków 4,
a później lina 8 odczepi się od jednego z orczy¬
ków 4 i wraz z drugim orczykiem zostanie wy¬
ciągnięta na pokład statku. Sieć 14 pozostanie
przed przeszkodą a wypchnięte na powierzchnię
pływaki 5 lin W wskażą miejsce, gdzie pozostała
sieć 14. Po wyłowieniu pływaków 5 i sieci 14 za
pomocą lin 10 sieć 14 zostanie zabrana przez sta¬
tek i po przyczepieniu do orczyków i lin może słu¬
żyć do dalszego połowu.

W odmianie dostosowanej do połowów na dnie
usianym wysokimi przeszkodami (fig. 2) dwie li¬
ny 12 są przymocowane do lin 1 i 2 w miejscu 3
położonym przed orczykami 4, końce zaś lin 12 są
przymocowane do sieci 14 w punktach 13 położo¬
nych symetrycznie po jej obu bokach. Pływaki 5
są przymocowane na stałe do orczyków 14 w gór¬
nej ich części.

Kiedy na drodze ciągnionej sieci 14 znajdzie się
przeszkoda, to spotka się ona bezpośrednio z linią
sygnalizacyjną 8. Jeśli przeszkoda spowoduje szar¬
pnięcie lub naprężenie liny 8, spowoduje ona od¬
czepienie się lin 6 od orczyków 4, później zaś od¬
czepia się sama od jednego z orczyków 4 i zostanie
wyciągnięta wraz z pozostałym sprzętem rybac¬
kim. Natomiast sieć 14 uniesiona do góry za po¬
mocą pływaków 5 dalej jest ciągniona za pośred¬
nictwem lin 12. Sposób zamocowania lin 12 przy
sieci 14 spowoduje, że zostaje ona wybierana wraz
z całym sprzętem rybackim na pokład statku ry¬
backiego.

Orczyk 4 stanowi stalowa rura 19 zamknięta na
końcach pokrywami 29, wyposażona na zewnątrz
z jednej strony w dwa ucha 35, z drugiej zaś w dwa
zawiasy 31 z ruchomymi hakami 33, których gór¬
ne swobodne końce wchodzą do wnętrza rury 19
przez otwory 32. Końce te mają wycięcia 41, w któ¬
re wchodzą występy 43 zaczepów 34. W dolnej
części rury 19 znajduje się otwór 44 z umieszczo¬
nym w nim suwakiem 22. Nad suwakiem 22 zamo¬
cowana jest obrotowo dźwignia 24, dociskana do
suwaka 22 za pomocą sprężyny 25 i śruby 26,
umocowanej w korpusie 21.

Wystający koniec 45 dźwigni 24 zazębia się z pio¬
nowym łącznikiem 23. Łącznik 23 jest przymoco¬
wany do sworznia 40, na którym osadzone są prze¬
suwnie dwa zaczepy 34, dociskane do dolnych na¬
krętek 46 sprężynami 36, wspierającymi się dru¬
gimi końcami o górne nakrętki 28. Sworzeń 40
jest zakończony u góry grzybkiem 37 przytrzymu¬
jącym podnośnik 38.

W urządzeniu według wynalazku orczyk 4 speł¬
nia główną rolę przy wyczepianiu lin 6, za pośred¬
nictwem których ciągniona jest sieć rybacka 14.
Ruch liniowy liny sygnalizacyjnej 8, która zaha¬

czyła o przeszkodę, wprawia w ruch suwak 22, któ¬
ry uruchamia dźwignię 24, podnosząc łącznik 23.
Część dźwigni 24, stykającej się z suwakiem 22,
ma tak dobrany kształt, aby suwak natychmiast

5 nie opuścił korpusu 21 przekaźnika, lecz profilo¬
wanymi występami zatrzymał się w komorze prze¬
kaźnika dźwigniowego tak długo, jak konieczne
jest uruchomienie mechanizmu wyczepu w drugim
orczyku. Synchronizacja działania suwaków 22
w obu orczykach umożliwia regulacyjna śruba 26
regulująca docisk dźwigni 24 sprężyną 25. Ponadto
śruba regulacyjna służy do regulacji napięcia liny
sygnalizacyjnej 8.

Dźwignia 24 uruchamiająca łącznik 23, który
jest połączony z łączącym sworzniem 40, przekazu¬
je ruch liny sygnalizacyjnej 8 do mechanizmów
wyczepu liny.

Sworzeń 40 przesuwając się, pociąga ustalone
nakrętkami 46 tuleje zaczepu 34, uwalniając z za¬
czepu haki 33. Zwolniony z zaczepu hak 33 obraca
się wokół osi 31 ponad 90°, co wystarcza do zwol¬
nienia liny 6 od sieci 14. Nakrętki 28 na sworzniu
40 umożliwiają synchronizację jednoczesnego od¬
chylenia haków 33.

Sprężyny 36, znajdujące się między górną na¬
krętką 28 a tuleją zaczepu 34, mają za zadanie
wyeliminowanie luzu z całego układu przekazu¬
jącego ruch liny 8 do haków 33. W tym celu nale¬
ży zostawić luz montażowy w granicach 1,5—2,0
mm między dwoma dolnymi nakrętkami 46 a tu¬
leją zaczepu 34.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie zapobiegające rozdzieraniu sieci ry¬
backich ciągnionych, zaopatrzone w orczyki, li¬
nę sygnalizacyjną i liny z pływakami, znamien¬
ne tym, że orczyk (4) stanowi stalowa rura (19)
zamknięta na końcach pokrywami (29), wyposa¬
żona na zewnątrz z jednej strony w dwa ucha
(35), z drugiej zaś strony w dwa zawiasy (31)
z ruchomymi hakami (33), których górne swo¬
bodne końce wchodzą do wewnątrz rury (19)
przez otwory (32), przy czym końce te mają
wycięcia (41).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
rura (19) ma u dołu otwór (44) z umieszczonym
w nim suwakiem (22), na którym zamocowana
jest obrotowo dźwignia (24), dociskana do su¬
waka (22) za pomocą sprężyny (25) i śruby (26)
umocowanej w korpusie (21), przy czym wysta¬
jący koniec (45) dźwigni (24) zazębia się z pio¬
nowym łącznikiem (23), przymocowanym do
sworznia (40), na którym osadzone są przesuw¬
nie dwa zaczepy (34) z występami (43), dociska¬
ne do dolnych nakrętek (46) sprężynami (36),
których górne końce wspierają się o nakręt¬
ki (28).

3. Urządzenie według zastrz. 1, 2 dostosowane do
połowu na dnie kamienistym, znamienne tym,
że lina sygnalizacyjna (8) jest doczepiona do
suwaka (22), orczyka (4), dwie zaś liny (10)
z pływakami (5), których końce są przymoco-
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wane do worka (9), sieci (14) w punkcie (11)
położonym w jego górnej części są zahaczone
do orczyków (4) w ich ucha (35), dzięki czemu
przy szarpnięciu lub pociągnięciu przez prze¬
szkodę liny sygnalizacyjnej (&) następuje odcze¬
pienie się lin (6) od orczyków (4).
Urządzenie według zastrz. 1—3 dostosowane do
połowu na dnie z wysokimi przeszkodami, zna¬
mienne tym, że przed orczykami (4) w miejscu

(3) do lin (1, 2) przymocowane są liny (12), któ¬
rych drugie końce sę przymocowane do sieci w
punktach (13) położonych symetrycznie po jej
obu bokach, przy czym pływaki (5) są przymo¬
cowane na stałe do orczyków (4) w górnej ich
części, unosząc po odczepieniu orczyka (4) sieć
(14), ciągnioną za pośrednictwem lin (12), umożli¬
wiających wybranie jej wraz z całym sprzętem
rybackim na pokład statku.
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